

Số:

Đắk Nông, ngày tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO
Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2022, Thanh tra tỉnh báo cáo kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2022

1. Về xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Thanh tra tỉnh đã ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật liên quan đến lĩnh vực hoạt động của ngành Thanh tra¹ nhằm theo dõi, đánh giá thực trạng và hiệu quả thi hành pháp luật liên quan đến hoạt động quản lý nhà nước của ngành Thanh tra; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập, hạn chế trong việc thi hành pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Đồng thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định của pháp luật về các lĩnh vực nêu trên.

Tổ chức phổ biến, quán triệt Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC; phổ biến và triển khai thực hiện Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng, có hiệu lực thi hành từ ngày 15/02/2022; Nghị định số 55/2022/NĐ-CP ngày 23/8/2022 của Chính phủ quy định cơ sở dữ liệu quốc gia về công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, có hiệu lực thi hành từ ngày 10/10/2022; tiếp tục phổ biến và triển khai thực hiện Thông tư số 01/2021/TT-TTCP ngày 11/3/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong ngành Thanh tra và cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân đến công chức, người lao động trong cơ quan.

Thường xuyên rà soát, theo dõi tình hình thi hành pháp luật, định kỳ gửi Sở Tư pháp tổng hợp trước ngày 20 hàng tháng.

2. Các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

¹ Kế hoạch số 195/KH-TTr ngày 28/02/2022.

Thanh tra tỉnh đã sắp xếp tổ chức bộ máy theo Quyết định số 1879/QĐ-UBND ngày 22/11/2018 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án đổi mới, sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy của Thanh tra tỉnh theo Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6 BCH Trung ương Đảng khóa XII, công tác pháp chế được giao Văn phòng tham mưu thực hiện, bố trí 01 công chức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền

Trong năm 2022, Thanh tra tỉnh không tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật

Trong thời gian qua, Thanh tra tỉnh thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật mà Trung ương ban hành liên quan đến lĩnh vực hoạt động thanh tra, tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng để tham mưu triển khai thực hiện kịp thời.

Bố trí 01 chuyên viên có trình độ cử nhân Luật trực tiếp theo dõi việc thi hành pháp luật trong lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng để kịp thời phát hiện những tồn tại, vướng mắc, bất cập và đề xuất, kiến nghị các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật.

Cử 03 công chức (01 Lãnh đạo cơ quan, 02 Trưởng phòng) là báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh phụ trách công tác phổ biến giáo dục pháp luật; bố trí kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm cho thi hành pháp luật tại cơ quan. Việc phổ biến, quán triệt một số văn bản quy phạm pháp luật trong thời gian qua cho đội ngũ công chức cơ quan được thực hiện thông qua các hình thức như: Họp giao ban hàng tuần, cơ quan hàng tháng, hội nghị..., đồng thời đăng tải các văn bản trên Cổng thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh để công chức và người dân thuận tiện khai thác, nghiên cứu áp dụng.

Thanh tra tỉnh tích cực tham gia góp ý vào các nội dung dự thảo như: Luật Thanh tra sửa đổi; Luật Đất đai sửa đổi; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Thông tư quy định xét tặng Kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp Thanh tra"; Nghị định về kết nối và chia sẻ thông tin theo cơ chế một cửa quốc gia; Thông tư quy định lập, quản lý hồ sơ thanh tra, hồ sơ giải quyết khiếu nại, hồ sơ giải quyết tố cáo; Nghị quyết của HĐND tỉnh,...

3. Việc tuân thủ pháp luật

- Tình hình thi hành pháp luật trong công tác thanh tra, kiểm tra

Trong năm 2022, Thanh tra tỉnh đã thực hiện 13 cuộc thanh tra (03 cuộc thanh tra từ năm 2021 chuyên qua), đã ban hành 08 kết luận thanh tra, qua thanh tra phát hiện các tổ chức, cá nhân sai phạm về kinh tế với số tiền 9.259 triệu đồng, về đất là 851.639,3 m² đất; đã kiến nghị thu hồi nộp vào ngân sách nhà nước với số tiền 2.670,1 triệu đồng, 775.181,3 m² đất; kiến nghị khác: 6.588,9 triệu đồng, 76.458 m² đất; kiến nghị xử lý hành chính đối với 14 tổ chức, 15 cá nhân. Chuyển hồ sơ sang Cơ quan Cảnh sát điều tra 04 vụ việc².

Qua kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kết luận thanh tra và quyết định xử lý sau thanh tra, Thanh tra tỉnh đã đôn đốc thu hồi được số tiền là 2.458,1 triệu đồng.

- Tình hình thi hành pháp luật trong công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Thanh tra tỉnh đã tiếp 38 lượt với 50 người đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh, trong đó: tiếp định kỳ và đột xuất của lãnh đạo 09 lượt với 11 người, tiếp thường xuyên 29 lượt với 39 người; tiếp nhận và xử lý xong 179 đơn (gồm: 30 đơn khiếu nại, 32 đơn tố cáo, 117 đơn kiến nghị, phản ánh). Nội dung tiếp công dân, xử lý đơn chủ yếu liên quan đến việc thu hồi đất, phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; sai sót trong cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; tranh chấp đất đai; khiếu nại việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; kiến nghị phản ánh liên quan đến việc thực hiện các dự án năng lượng tái tạo (điện gió),... Qua tiếp công dân và xử lý đơn đã giải thích, hướng dẫn công dân hoặc chuyên đơn của công dân đến đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

Đã tiến hành xác minh, tham mưu giải quyết xong 01 vụ tố cáo thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Tình hình thi hành pháp luật trong công tác phòng, chống tham nhũng

Thực hiện Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 05/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Đắk Nông phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2022, Thanh tra tỉnh đã triển khai 02 cuộc thanh tra³, qua thanh tra đã chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế

² (1) Vụ việc khảo sát địa chất để lập dự án đầu tư, thiết kế cơ sở, sử dụng kết quả khảo sát để lập thiết kế bản vẽ thi công công trình thủy lợi Suối Đá xã Quảng Hòa, huyện Đắk Glong; (2) vụ việc mua sắm 04 gói thầu sinh phẩm xét nghiệm của Công ty cổ phần Công nghệ Việt Á; (3) vụ việc cấp giấy CNQSD đất hình thức công nhận quyền sử dụng đất như giao đất không thu tiền sử dụng đất tại 65 thửa đất 773.876,0 m² nằm trong diện tích quy hoạch 3 loại rừng Nhà nước đã giao cho tổ chức là Viện Khoa học lâm nghiệp Nam Trung bộ và Tây Nguyên và Ban quản lý Vườn Quốc gia Tà Đùng quản lý; (4) vụ việc ông Phạm Đăng Quang nguyên PCT UBND huyện Đắk Glong ký cấp giấy CNQSD đất tại thửa đất số 39, 40, tờ bản đồ số 18, cho 02 hộ dân trên diện tích quy hoạch 3 loại rừng Nhà nước đã giao cho tổ chức là Viện Khoa học lâm nghiệp Nam Trung bộ và Tây Nguyên quản lý sau đó thực hiện thủ tục chuyển nhượng để hợp thức hóa 02 thửa đất sang tên bà Phan Thị Liễu vợ ông Phạm Đăng Quang và sử dụng 02 thửa đất để xây dựng cửa hàng xăng dầu Quang Phước.

³ (1) Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, trong đó tập trung vào việc thực hiện Chương trình đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho cán bộ cơ sở và cộng đồng (Dự án 135) thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững Giai đoạn 2016 – 2020 tại Ban Dân tộc tỉnh; (2) Thanh tra việc thực hiện

trong tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, quản lý tài chính; quản lý công chức, viên chức; quản lý đất đai...

Qua công tác thanh tra phòng, chống tham nhũng đã phát hiện sai phạm như: xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng chống tham nhũng chưa đầy đủ; chưa thực hiện công khai kế hoạch, kết luận thanh tra theo quy định; chưa công khai đầy đủ dự toán được điều chỉnh, bổ sung trong năm; chưa thiết lập, công khai các hình thức tiếp nhận tin báo dấu hiệu tham nhũng, tố cáo hành vi tham nhũng; chưa đồng bộ tên của các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết; công tác quy hoạch cán bộ; công tác nâng bậc lương thường xuyên và trước thời hạn; công tác thi đua, khen thưởng, quy chế dân chủ cơ sở; kế hoạch chuyển đổi vị trí cán bộ, công chức, chưa cụ thể về đối tượng, thời gian theo quy định; chưa triển khai hệ thống ISO điện tử; chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong quản lý, sử dụng kinh phí, ngân sách; thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập; chế độ thông tin, báo cáo về phòng, chống tham nhũng; đã kiến nghị nghiêm túc rút kinh nghiệm và thực hiện đúng theo quy định đối với các hạn chế khuyết điểm đã nêu; tổ chức kiểm điểm đối với cá nhân, tập thể có liên quan đến các hạn chế khuyết điểm đã nêu để đề ra các biện pháp chấn chỉnh, khắc phục nghiêm túc, kịp thời.

4. Nhận định chung về tình hình thi hành pháp luật tại cơ quan

Trong thời gian qua, Thanh tra tỉnh thường xuyên theo dõi các văn bản quy phạm pháp luật mà Trung ương ban hành liên quan đến lĩnh vực hoạt động thanh tra, tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, qua đó, cập nhật, tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện kịp thời.

Trên đây là Báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022, Thanh tra tỉnh báo để Sở Tư pháp biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT, VP.

CHÁNH THANH TRA

Phạm Thị Trà My

công khai, minh bạch; thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ theo quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng đối với các dự án, công trình, đề án do các Ban quản lý dự án, một số Chi cục trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT làm chủ đầu tư, đại diện chủ đầu tư (Ban Phát triển cơ sở hạ tầng nông thôn phục vụ sản xuất cho các tỉnh Tây Nguyên; Ban WB8; Ban Vnsat...) tại Sở Nông nghiệp và PTNT và một số đơn vị trực thuộc.